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1. Wat een behoorlijk advocaat betaamt

Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden, ECLI:NL:TADRARL:2025:97 07-04-
2025

Dekenbezwaar: Verweerder heeft in strijd met de in de Voda genoemde
administratieplicht gehandeld en in strijd met gedragsregel 29 niet meegewerkt aan
een onderzoek van de deken door gedurende meerdere jaren geen opgave te doen van
de financiéle kengetallen van...

Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden, ECLI:NL:TADRARL:2025:92 07-04-
2025

Dekenbezwaar. Uit de transcripties van getapte telefoongesprekken van personen uit
de kring van de cliént van verweerder, kan de raad geen andere conclusie trekken dan
dat verweerder tijdens de periode dat zijn cliént als verdachte in beperkingen zat
contact heeft...

2. Eigen advocaat

Hof van Discipline, ECLI:NL:TAHVD:2025:63 04-04-2025
Klaagster heeft een klacht ingediend tegen haar voormalige advocaat. Hij heeft haar

ongeveer drie jaar bijgestaan in een geschil met haar ex-echtgenoot. Volgens klaagster
heeft verweerder onvoldoende met haar gecommuniceerd en heeft hij haar belangen
onvoldoende behartigd, door niet te...

3. Advocaat wederpartij

Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden, ECLI:NL:TADRARL:2025:105 14-04-
2025

Raadsbeslissing. Verweerster (advocaat van klaagsters wederpartij) heeft een e-mail
gestuurd naar het algemene e-mailadres (het info-adres) van de werkgever van
klaagster. Dat e-mailadres was genoemd in een door klaagster overgelegde brief van
de heer G. De raad is van oordeel...
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Dekenbezwaar: Verweerder heeft in strijd met de in de Voda genoemde administratieplicht
gehandeld en in strijd met gedragsregel 29 niet meegewerkt aan een onderzoek van de deken
door gedurende meerdere jaren geen opgave te doen van de financiéle kengetallen van zijn
kantoor en in de jaren 2023 en 2024 de CCV-kantooropgave niet in te vullen. Verweerder heeft
weliswaar een aantal (persoonlijke) omstandigheden naar voren gebracht die zijn nalaten
kunnen verklaren, maar die omstandigheden leveren geen (verschoonbaar) excuus op om
gedurende meerdere jaren de deken op deze wijze in zijn toezichthoudende taak te frustreren.
De raad rekent verweerder dat aan.

In het voordeel van verweerder houdt de raad er rekening mee dat de deken op de zitting van
de raad heeft verklaard dat verweerder het grootste deel van de gevraagde stukken alsnog aan
de deken heeft overgelegd en verweerder heeft verklaard dat hij ook die nog ontbrekende
stukken kort na de zitting aan de deken zal sturen.

Gelet op de ernst van het handelen en de overige feiten en omstandigheden, is de raad van
oordeel dat de oplegging van een voorwaardelijke schorsing voor de duur van zes weken
passend is. Omdat de deken op de zitting heeft verklaard dat verweerder de kantooropgaven
van de jaren 2023 en 2024 nog niet heeft ontvangen, zal de raad als bijzondere voorwaarde
stellen dat verweerder — voor zover hij dat nog niet heeft gedaan - alle (in dit dekenbezwaar
genoemde) door de deken gevraagde informatie binnen vier weken na het onherroepelijk van
deze beslissing aan de deken dient te verstrekken.

Instantie: Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden
Datum uitspraak: 07-04-2025

ECLI: ECLI:NL:TADRARL:2025:97

Zaaknummer: 24-792/AL/GLD/D
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Raadsbeslissing. Verweerster (advocaat van klaagsters wederpartij) heeft een e-mail gestuurd
naar het algemene e-mailadres (het info-adres) van de werkgever van klaagster. Dat e-
mailadres was genoemd in een door klaagster overgelegde brief van de heer G. De raad is van
oordeel dat het verweerster vrij stond onderzoek te doen naar de authenticiteit van de door
klaagster overgelegde brief. Het stond verweerster ook vrij om dat op deze wijze te doen. Zij
kon zo snel geen direct e-mailadres vinden van de heer G en heeft in haar e-mail aan het
algemene adres duidelijk vermeld dat haar bericht was gericht aan G. Verweerster heeft
klaagsters belangen niet onnodig of onevenredig geschonden zonder redelijk doel. Klacht
ongegrond.

Instantie: Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden
Datum uitspraak: 14-04-2025

ECLI: ECLI:NL:TADRARL:2025:105

Zaaknummer: 24-879/AL/MN
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Dekenbezwaar. Uit de transcripties van getapte telefoongesprekken van personen uit de kring
van de cliént van verweerder, kan de raad geen andere conclusie trekken dan dat verweerder
tijdens de periode dat zijn cliént als verdachte in beperkingen zat contact heeft opgenomen
met derden en zaakinhoudelijke informatie heeft gedeeld met deze derden. Tijdens de
beperkingen mag er geen zaakinhoudelijke informatie worden gedeeld met derden en naar het
oordeel van de raad kan met voldoende zekerheid worden vastgesteld dat verweerder tijdens
de beperkingen contact heeft opgenomen en zaakinhoudelijke informatie heeft gedeeld met
derden. Dekenbezwaar gegrond. Maatregel: voorwaardelijke schorsing voor de duur van
dertien weken, met een proeftijd van twee jaar.

Instantie: Raad van Discipline Arnhem-Leeuwarden
Datum uitspraak: 07-04-2025

ECLI: ECLI:NL:TADRARL:2025:92

Zaaknummer: 24-959/AL/GLD/D
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Klaagster heeft een klacht ingediend tegen haar voormalige advocaat. Hij heeft haar ongeveer
drie jaar bijgestaan in een geschil met haar ex-echtgenoot. Volgens klaagster heeft verweerder
onvoldoende met haar gecommuniceerd en heeft hij haar belangen onvoldoende behartigd,
door niet te reageren op haar brief en haar klachtbrief. Ook in de daaraan voorafgaande
periode heeft verweerder volgens klaagster niet gereageerd op haar verzoeken en heeft hij
enkele maanden niets in haar zaak gedaan. De raad heeft de klacht gegrond verklaard en aan
verweerder de maatregel van onvoorwaardelijke schorsing voor de duur van vier weken
opgelegd. Verweerder is in beroep gekomen van deze gegrondverklaring en de opgelegde
maatregel. Het hof is van oordeel dat de beslissing van de raad niet volledig in stand kan
blijven en legt aan verweerder de maatregel van berisping op.

Instantie: Hof van Discipline
Datum uitspraak: 04-04-2025
ECLI: ECLI:NL:TAHVD:2025:63
Zaaknummer: 240068
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